S A. n, 715 (1640), P, O.

CCXXIV.

1303, decembre 23. Roma. Benedetto XI mitiga la sentenza di Boni-
facio VIII contro Giacomo, Pietro, Giovanni detto di San Vito,
Odone del fu Agapito, Stefano e Giacomo detto Sciarra, ne-
poti di Giacomo sopradetto e figli del fu Giovanni Colonna;
e contro i loro discendenti ¢ Riccardo, Pietro e Giovanni di
Montenegro e tutti i loro seguaci: « Omnes predictas (depo-
« sitionis a cardinalatibus, privationis a beneficiis et ecclesiis,
«inhabilitatis ad papatum romanum, et bonorum et iurium
«que certis nobilibus romanis civibus concessa sunt confisca-
« tionis exceptis, in quibus nichil immutamus ad presens) sen-
« tentias, penas et mulctas et alias que in processibus sive alibi
« continentur, ex quibus paucas ex multis exprimimus, penitus
« tollimus et viribus vacuanus ».

« Ad perpetuam rei memoriam. Dudum bone memorie —.
Datum Laterani .x. kalendas ianuarii, pontificatus nostri anno
« primo ».

S C.n. 319, B. O3 M. I, 101 1, C. del 18 gennaio 1304 per mano del notaro
Giovamni d<l fu Leonardo di Blasio viterbese. Duruy, prefaz, p. 227;
Acrta, p. 98; Borumer, IT, 11855 Ricutrr, 11, 1208; Porruast, II, 2028
n. 25324, ivi controsenso; Granpjeax, fasc, III, 687 sg,, n. 1135. Cf. Mu-
RATORL, Antiquitates, VI, 190, vi; Ravnaror, 1V, 379, § 13; Herers, VI,
345, nota 25 GrEGorovius, Geschichte, V, 529 sgg., 585 sg.

CCXXV.

1304, gennaio 21, Roma. «Iohannes Spoletanus clericus, domini
« pape camerarius, domino fratri Consilio archiepiscopo Cou-
«sano, ac domino fratri Symeoni de Terquinio inquisitori in
“«Romana provincia. Exhibita domini Perulini de Turrelonga
« de Trivisio, potestatis comunis Viterbii, petitio continebat,
«quod quondam frater Angelus de Reate et nonnulli alii in-
« quisitores heretice pravitatis, qui fuerunt pro tempore in Tuscia
«per Sedem Apostolicam deputati, contra quamplures cives Vi-
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« terbienses, ficto colore quod hereseos erant crimine irretiti,
«ex officio inquisitionis procedere curaverunt; et licet per
« falsos testes super predicto crimine respersi viderentur in-
« famia, non attendentes quod probationes luce debent esse in
« criminibus clariores, etsi propter hoc ad condempnationem
«illorum nullatenus processerunt; nomina vero eorum, qui, ut’
« asseritur, quingentorum transcendunt numerum, in libris in-
« quisitionum conscripta successoribus dimiserunt ». Tali note,
mancando col tempo chi ha notizia dell’ innocenza delle per-
sone indicatevi, potrebbero far st che i successori procedessero
contro di queste; quindi il pontefice [Benedetto XI] ha ordi-
nato che si provveda «quod falsitas non prevaleat veritati;
«et officio inquisitionis, quod ad extirpandam hereticorum
« dampnatam nequitiam, non ad confundendum simplicium ve-
« ritatem, ordinatum dignoscitur, nullatenus derogetur », Man-
dino pertanto esatte informazioni in proposito.

« Etsi ad pacem — Datum Laterani .xi1. kalendas februarii,
« pontificatus eiusdem domini nostri anno primo ».

M. I, 1038, C. contemporanea del notaro « Iohannes quondam domini Leo-

nardi domini Blasii» viterbese, monca in parte del protocollo finale che
seguiva a c. 104 A stracciata, :

CCXXVIL

‘1305, marzo 9. Viterbo. Nel Consiglio speciale e generale degli
Otto del popolo del comune di Viterbo, dei rettori delle Arti
e dei loro consiglieri, radunato per ordine « magnifici viri Ste-
«phani de Columpna potestatis et capitanei», si crea «An-
« gelum Mathei Codamocge » procuratore del Comune per ri-
cevere la soggezione del castello di Bassanello a pace e guerra
al comune di Viterbo. Frai testimoni: « domino Raynerio Ma-
« lebrance ». Notaro: « Petrus Raynaldi ».
M. I, 1084, O, Cf. P. SA, n, 733 (1658),0ve Stefano nell’aprile 1304 ca-

pitano del popolo; P. S G. n. 237 (2933), a. 1306, 8 dicembre, ove po-
desta di Viterbo il medesimo, Cf. SIGNORELLI, p. 359, a. 1305-6.€ nota ¢.

CCXXVIL

1305, marzo 10. Viterbo. «JIacobellus Petrucii Petri Necci, et Pu-
« cius Angeli Iordani de castro Vassanelli», procuratori degli
abitanti del castello medesimo, si sottopongono a pace € guerra
al comune di Viterbo, e per esso al podestd Stefano Colonna,
agli Otto del popolo ed al procuratore Angelo « Mathei Co
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«damocge ». Tra gli Otto: « magistro Iohanni magistri Fatii
« artis medicine professori». Traitesti: « Raynerio de Alexan-
«drinis legum doctore ». Notaro: « Petrus Raynaldi »,

M. I, 1093, O,

CCXXVIIIL.

1305, settembre 29. Roma [«apud Sanctum Spiritum »]. « Ber-

«toldus de filiis Ursi, filius et heres olim [magnifici viri do-
«mini] Ursi de filiis Ursi», ordina suo generale procuratore
«Poncellum germanum fratrem suum ad pacem et securitatem
«faciendam et recipiendam a quibuscumque civitatibus, comi-
«tatibus et personis etiam specialibus, et fideiussores dandos
«et recipiendos, et curas et cautelas faciendas et recipiendas,
«et generaliter ad omnia et singula gerenda in iudicio et extra
«iudicium ». « Presentibus: domino Bernardo Bedotii preposito
« Munatensi, domino Gregorio Miliari canonico ecclesie San-
«ctorum Celsi et Tuliani, nobili viro Laurentio Iohannis Statii,
« et domino Paparone iudice ». Notaro: « Bartholomeus Thome
«de Urbe ».

SC. n. 323, P. O.; n. 324, C. del 1325, 1 novembre, per mano del notaro
« Campaninus domini Francisci de Monteflascone »

CCXXIX.

1302, agosto 25. Viterbo. GIli Otto del popolo della citta di Vi-

terbo, « convocato etadunato Consilio Sexdecim bonorum vi-
«rorum electorum ad consilium Octo de populo », propongono
«quid placet reformare super infrascriptis punctis ».

« Verba exposita inter magnificum virum Poncellum de
« filiis Ursi ex parte una, et guatuor ex Octo de populo civi-
«tatis Viterbii ex altera, super tractatu fiendo inter comune
« Viterbii et Poncellum predictum. — Poncellus ante omnia
«intendit omnibus sententiis et omnibus penis, in quibus co-
« mune Viterbii occasione aliqua incurrisset tam per sententias
«papales quam per senatores Urbis, remictere et renunptiare
«et omnibus dampnis illatis eidem et in bonis suis usque ad
« presentem diem. Primo et principaliter, super facto Valle-
«rani eiusque territorii, quod iura ipsius Poncelli que habet
«ibidem, integre serventur eidem, et quod iura ipsius Comunis
« dicto Poncello concedantur pro certo censu, secundum de-
« clarationem ipsorum Octo presentium, et ut ipsi Octo duxe-
«rint terminandum, Secundum, super facto Cornente Nove et
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« Veteris, quod iura Viterbiensium seu comunis Viterbii in Cor-
« nenta Nova serventur eidem Comuni; set iura Cornente Ve-
« teris ipsius Poncelli integre serventur eidem. Verumtamen
« inter eos unum narratum et expositum extitit, cum territoria
« ipsorum castrorum mixta consistant, quod certa pars jurium
«ipsorum castrorums magis adiacens ipsis partibus, videlicet
«utrique parti, per se remanecat et terminetur ut melius ipsis
« partibus adiacebit. Tertio, quod castellare Rocche Altie eiusque
« territorium et districtus, in manibus Octo presentium nunc
«vigentium in officio consistat totaliter, ipsumque negotium
«eorum tempore terminetur secundum ipsorum beneplacitum
« voluntatis. Super facto Fracte exposuit et dixit quod miratur
«non modicum cum de facto Fracte aliquid dicitur, pro eo
« quod Viterbienses ipsum castrum tenent et frutus percipiunt,
« videlicet jlli qui ipsum castrum tenent; et quod non intendit
«ipsis Viterbiensibus inferre molestiam, sed de suo potius pro-
«videre eisdem ».

Tutti i consiglieri stabiliscono che le suddette proposte
siano accettate, e lo confermano a scrutinio segreto, salvo che
quattro aggiungono « quod iura domini in Fracta serventur
«in totum ».

SC. n, 325, P, O. di cc. n. 16 gid cucite insieme, scritta per mano del
notaro « Petrus magistri Angeli magistri Scambii cancellarius comunis Vi-
«terbii» (c. 1), Cf. Pinz1, II, 411. Cf nn. CCXXX, CCXXXI, CCXXXII,
CCXXXV, CCXXXVI, CCXXXVIL

CCXXX,

1306, agosto 26. Viterbo. Nel Consiglio degli Otto del popolo,
dei rettori delle Arti e dei loro aggiunti, radunato « mandato
« domini Fratris Guercii rectoris ac defensoris populi et co-
«munis [Viterbii] », si chiede il parere del Consiglio mede-
simo su tutti e singoli i patti convenuti tra Poncello «de filiis
« Ursi» e gli Otto del popolo e che il Consiglio degli Otto
aveva stabilito si accettassero. Fra le varie proposte piacque
quella di Pietro «de Valle » [giudice], il quale «consuluit
«super dicta positione quod omnia et singula predicta lecta
«in ipso Consilio, auctoritate, vigore et arbitrio presentis Con-
«silii et omni modo et iure quo melius et efficacius valere,
« firmari et roborari possunt, firma, rata et stabilia consistant
«ac perpetuo plenam habeant firmitatem; et quod totum id
«quod factum fuerit per dominos defensorem et Octo de facto
«Fracte, ex nunc prout ex tunc auctoritate presentis Consilii
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« plenam obtineat firmitatem, et jura ipsius domini Guercii pre-
«serventur ei to, et quod omnia instru-

in castro pre
«menta et jura ipsius Poncelli in contrarium apparentia cas-
«sentur, irritentur et adnullentur; et quod de aliis que utilia
«viderentur dominis prefecto, defensori et Octo pro honore,
«statu et franchitia civitatis et populi Viterbiensis, licet in
« punctis non esset mentio, possint ipsi domini prefectus, de-
« fensor et Octo liberaliter facere que eisdem condecentia et
« utilia viderentur, et quicquid per eosdem fieret, plenam sibi
« firmitatem obtineat ». Tale consiglio piacque insieme all’ ad-
dizione ultima di « ser Francisci Melgli» [notaro], « quod de
« omnibus conductionibus et punctis consultis et consulendis
«in presenti Consilio, quod domini defensor et Octo possint
«libere facere quod eis videbitur, et quod fecerint perpetuam
« sibi firmitatem obtineat ». « Et sic dictum consilium cum
«dicta additione est presentialiter reformatum ». Segue in fine
la conferma unanime a scrutinio segreto.

SC. n. 325 (cc. 1-3). Cf. n. CCXXIX.

CCXXXIL

1306, agosto 28. Viterbo. « De mandato Fratris Guercii domini Rol-

«landi, rectoris ac defensoris populi et comunis [Viterbii] »,
alla presenza e con il consenso degli Otto del popolo «in
«officio octatus vigentibus », sono radunati a consiglio gli
Otto del popolo che furono in officio dal tempo del podesta
Ubaldo «de Interminellis» [a. 1291], per essere interrogati
su i patti da conchiudersi fra il comune di Viterbo e Pon-
cello «de filiis Ursi». «In reformatione cuius Consilii placuit
« omnibus dictum et consilium domini Petri de Valle indicis
«cum additione magistri Leonardi medici et cum aliis addi-
« tionibus arrengatorum eligendis per Octo de populo ». Cost
Pietro «de Valle»: « Quod predicta pacta et omnia et sin-
« gula in eis contenta auctoritate presentis Consilii ex nunc
«sint firma et stabilia et perpetuam habeant firmitatem, et
«quod ex nunc declaretur, et declaratum auctoritate presentis
« Consilii sit, esse utilia pro comuni et populo Viterbiensi et
«firma et rata pro statu, franchitia et honore populi et co-
« munis Viterbii, tam auctcritate et vigore presentis Consilii
«et consiliariorum, quam alio quocumque modo melius va-
«lere et firmari possint». Leonardo medico: « Quod de hiis
« fiat secretum scutrinium, et quod speciales persone suo loco
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1306,

1306,

« et tempore contententur ». Segue alla riformanza lo scrutinio
segreto favorevole all’ unanimitd, e il nome degli ottantotto
consiglieri che vi presero parte.

S C. n. 325 (cc. 4-7). CE n, CCXXIX.

CCXXXII.

agosto 30. Viterbo. « Cum deliberatum, reformatum et
« obtentum sit in Consilio Octo de populo eorumque consilia-
« riorum, in Consilio etiam rectorum Artium eorumque adiun-
« ctorum, in Consilio etiam Octo deppopulo omnium qui dudum
« fuerunt in octatus officio a tempore domini Ubaldi de In-
« terminellis [a, 1291] citra, ad secretum scrutinjum et nichi-
«lominus de sedendo ad levandum, quod omnia et singula
« contenta in punctis [super tractatu fiendo inter Comune et
« Poncellum de filiis Ursi] declaratis in positione, procedant et
« firmentur, et pro validis et stabilibus habeantur, non obstante
« aliquo statuto vel ordinamento in contrarium loquente »; nel
Consiglio speciale e generale, radunato « de mandato Fratris
« Guercii rectoris et defensoris populi et comunis [Viterbii] »,
il medesimo ne domanda il parere del Consiglio, che unanime
conferma tutto e piti. Alla riformanza seguono i nomi della
maggior parte degli intervenuti al Consiglio.

S C. n. 325 (cc. 7-13). Cf. n. CCXXIX,

CCXXXIIIL.

agosto 30. Viterbo. Nel Consiglio speciale e generale degli
Otto del popolo, degli altri Otto che gia furono in officio dal
tempo del podesta Ubaldo « de Interminellis» [a. 1291], dei
rettori delle Arti, dei loro consiglieri ed aggiunti, e degli
altri buoni uomini «ad dictum Consilium venire volentium
« ad modum parlamenti », Consiglio radunato per ordine « Fra-
«tris Guercii rectoris et defensoris populi et comunis [Vi-
« terbii] », si creano « magistrum Leonardum medicum et
« Colam Gocgalini» procuratori a compromettere agli Otto
del popolo come in arbitri nella lite «inter magnificos viros
« dominum Brectuldum domini pape cappellanum, Poncellum,
« fratres, filios olim et heredes magnifici viri domini Ursi de
« filiis Ursi, et Petrum Ursinum filium dicti Poncelli ex parte
« una, et comune Viterbii ex altera parte, nomine et occasione
« castrorum Rocchealtie, Vallerani, Cornente Nove, Cornente
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« Veteris, tenimentorum, territoriorum, iurisdictionum et iurium
«dictorum castrorum et cuiuslibet eorum, et nomine et occa-
«sione poderium, bonorum et rerum que speciales persone de
« Viterbio habent in dictis castris, ita quod adiudicatio dictorum
« poderium, bonorum et rerum specialium personarum fiat per
«dictos arbitros; et generaliter de omni alia lite inter predi-
«ctos usque ad diem presentem »; inoltre a ratificare la de-
cisione dei suddetti promettendone I’ osservanza; ed a rice-
vere simile compromesso, ratifica ed obbligazione dall’ altra
parte colla reciproca remissione di tutte le pene incorse fino al
presente. Notaro: « Petrus magistri Angeli magistri Scambii »,
cancelliere del Comune.